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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Свиноводство России является одной из

наиболее динамично развивающихся отраслей агропромышленного комплекса и в

настоящее время продолжает демонстрировать устойчивый рост. За последние

пять лет производство свиней в живом весе на убой увеличилось на 20,3 % и по

итогам 2023 г. составило более 6,0 млн т, поголовье свиней – на 12,3 % и до

28,3 млн гол. на 1 января 2024 г.

В условиях насыщения рынка мяса свининой определяющим фактором даль-

нейшего развития свиноводства и повышения его конкурентоспособности являет-

ся увеличение выхода поросят на свиноматку в год – до 4,0 т свиней в живом весе

на убой при конверсии корма до 2,8 кг [Виткалова С. О., 2022; Ковалев Ю. И., 2021,

2022, 2023, 2024]. Кроме того, максимизировать продуктивность свиноматок воз-

можно за счет повышения плодовитости, которая зависит как от их репродуктив-

ных качеств, так и продолжительности использования [Rohrer G. A., Cross A. J.,

Lents C. A. [et al.], 2017; Kang J.-H., Lee E.-A., Hong K.-C. [et al.], 2018].

Внедряемые в настоящее время в свиноводстве технологии связаны с исполь-

зованием качественно новых животных, обладающих высоким генетическим по-

тенциалом продуктивности. Благодаря эффективной племенной работе все боль-

ше свиноматок имеют многоплодие, превышающее число функциональных сос-

ков [Туммарук П. [и др.], 2019; Грей С., 2020, 2022; Khalak V. [et al.], 2020].

По мнению И. В. Воронова (2004), C. Oliviero с S. Junnikkala и O. Peltoniemi

(2019), C. Oliviero (2022) большое количество поросят, рожденных у гиперпроли-

ферирующих свиноматок, затрудняет им доступ к жизненно важным ресурсам,

таким как молозиво и молоко, кроме того при сохранении целостности гнезда

снижаются репродуктивные и воспроизводительные качества маток в последую-

щем технологическом цикле. Обеспечить поросятам высокопродуктивных свино-

маток необходимый объем молока можно за счет использования таких приемов

как перегруппировка поросят, раздельное вскармливание, использование прием-
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ных свиноматок и др. [Donovan T., Dritz S., 2000; Baxter E. M. [et al.], 2013; Kirk-

den R. D., Broom D. M., Andersen I. L., 2013; Thorup F., Nielsen M. F., 2017].

Среди отдельных стратегий выращивания поросят из многоплодных гнезд

нельзя выделить оптимальные, каждый имеет свои преимущества и свои недо-

статки. Поэтому реализовать в производственных условиях промышленных ком-

плексов и ферм генетический потенциал многоплодных свиноматок в полном

объеме не всегда представляется возможным. Перечисленные обстоятельства

обуславливают актуальность и необходимость поиска таких технологических

решений, которые были бы более эффективны и соответствовали биологиче-

ским и физиологическим особенностям как высокопродуктивных свиноматок,

так и поросят-сосунов [Tokach M. D., Goodband B. D., O'Quinn T. G., 2016].

Поэтому в качестве рабочей гипотезы при проведении настоящих исследова-

ний принято предположение о том, что сохранение целостности гиперпролифера-

тивных гнезд с дополнительным выпаиванием сосунам заменителя цельного мо-

лока обеспечит им полноценное кормление и позволит увеличить количество по-

росят, которых можно получить от свиноматки и в дальнейшем вырастить до

убоя, не увеличивая численности маток, а расширение знаний о компонентах про-

должительности их продуктивного использования позволит максимально рас-

крыть потенциал свиноматки и оптимизировать ее эксплутационную ценность.

Степень разработанности темы. Изучением эффективности использования

различных технологических приемов выращивания поросят из многоплодных

гнезд, которые одновременно соответствуют биологическим и физиологическом

особенностям как гиперпролиферативных свиноматок, так и поросят-сосунов, за-

нимались А. В. Павлов и А. А. Лысых (2019), И. Е. Плаксин, А. В. Трифанова

и С. И. Плаксин (2019), И. Ривера (2023), I. Kyriazakis и C. T. Whittemore (2006),

G. R. Foxcroft с соавторами (2007), M. Kirchgeßner с соавторами (2008), C. J. Ash-

worth, L. M. Toma и M. G. Hunter (2009), H. Quesnel (2009), A. C. Schenkel с соавто-

рами (2010), L. L. Hoving с соавторами (2011), G. Vasdal с соавторами (2011),

J. G. M. Wientjes с соавторами (2013), C. Farmer (2013), T. S. Bruun с соавторами

(2016), S. De Bettio с соавторами (2016), F. Thorup и M. F. Nielsen (2017), C. Oliviero,

6

S. Junnikkala, O. Peltoniemi (2019), J. Y. Guo с соавторами (2019), S. Björkman

и A. Grahofer (2020), N. G. Costermans с соавторами (2020), D. Obermier с соавтора-

ми (2021), C. Oliviero (2022).

Существенный вклад в изучение факторов и путей повышения плодовито-

сти гиперпродуктивных свиноматок внесли Y. Sasaki и Y. Koketsu (2008);

Y. Koketsu, S. Tani и R. Iida (2017); G. A. Rohrer с соавторами (2017); J.-H. Kang

с соавторами (2018).

Работы перечисленных и других авторов сформировали широкий спектр зна-

ний по повышению реализации генетического потенциала гиперпродуктивных сви-

номаток, необходимых для дальнейшего развития отрасли свиноводства. Вместе

с тем, в связи с многогранностью данной проблемы, остается еще много задач, ре-

шение которых позволит повысить конкурентоспособность отрасли свиноводства.

Диссертационная работа является частью тематического плана НИОКР,

утвержденного Ученым советом ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ на 2016–2020 гг.

(протокол от 25.01.2016 № 1) «Разработка новых методов и способов производ-

ства высококачественной продукции животноводства в Краснодарском крае на

основе современных ресурсосберегающих адаптированных систем и технологий»

(номер госрегистрации АААА-А16-116022410037-1) и на 2021–2025 гг. (протокол

от 20.12.2020 № 10) «Разработка инновационных природоподобных селекционно-

технологических методов и способов повышения производства высококачествен-

ной продукции животноводства на основе современных ресурсосберегающих си-

стем и технологий» (номер госрегистрации 121032300057-2).

Цель и задачи исследования. Целью данной работы являлось научное обос-

нование и практическая реализация повышения эффективности использования

гиперпролиферирующих свиноматок.

В соответствии с целью исследований были поставлены следующие задачи:

– установить продуктивные качества молодняка свиней, выращенного при

использовании в подсосный период заменителя цельного молока в многоплодных

гнездах;
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– исследовать морфологические, биохимические показатели крови и оценить

естественную резистентность поросят-сосунов разноплодных гнезд подопыт-

ных поросят-сосунов;

– определить изменение весовых и линейных характеристик органов желу-

дочно-кишечного тракта подопытного молодняка за подсосный период в зависи-

мости от технологии их вскармливания;

– проанализировать продуктивные качества свиноматок в зависимости от

уровня мобилизации резервов организма в подсосный период при различных под-

ходах к формированию гнезда;

– проследить в динамике функциональные изменения сосков вымени свино-

маток в подсосный период за весь производственный цикл их использования;

– провести ретроспективный анализ продуктивного долголетия свиноматок и

изучить причины их выбытия при традиционном и интенсивном способах разведения;

– рассчитать экономическую эффективность реализации генетического по-

тенциала свиноматок при использовании в многоплодных гнездах дополнитель-

ного заменителя цельного молока.

Научная новизна. Впервые на основе комплексных исследований в услови-

ях промышленных свиноводческих комплексов Краснодарского края дано науч-

ное обоснование и сформулированы принципы повышения реализации генетиче-

ского потенциала гиперпролиферативных свиноматок на протяжении длительного

периода времени за счет сохранения целостности гнезда и предоставления поро-

сятам в подсосный период дополнительного заменителя цельного молока.

Полученные результаты являются важным вкладом в решение вопроса со-

вершенствования технологии промышленного производства продукции свино-

водства, позволят максимизировать продуктивность свиноматок и повысить кон-

курентоспособность отрасли в современных условиях.

По результатам исследований подано две заявки на изобретение «Способ

прогнозирования продуктивного долголетия свиноматок» и «Способ прогнозиро-

вания эксплуатационной ценности свиноматок», что подтверждает научную но-

визну диссертационной работы.
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Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что ре-

ализация сформулированных в работе предложений позволит повысить эффек-

тивность свиноводства. Полученные автором результаты исследований расширя-

ют и углубляют имеющийся в настоящее время теоретический и практический

материал повышения конкурентоспособности отрасли свиноводства и увеличения


[…]

кафедры биотехнологии, биохимии и биофизики, д-р биол. наук А. Г.
Кощаевым, аспирантом В. Н. Гапоненко в ООО Опытно-производственном
хозяйстве «Искра» внедрена научно-исследовательская работа «Повышение
эффективности использования гиперпролиферирующих свиноматок» в части
эксплуатационной ценности и уровня продуктивности гиперпролиферирующих
свиноматок при различных подходах к формированию гнезда.

Результаты проведенных испытаний на 330 свиноматках показали, что
при интенсивном использовании без расформирования гнезда
гиперпролиферирующие свиноматки превосходили маток при традиционной
технологии по среднему значению таких показателей как получено поросят, в
том числе живых, и масса гнезда при опоросе на 0,73 гол. (4,7 %), 0,57 гол.
(3,9 %) и 0,35 кг (1,8 %) соответственно.

Гиперпролиферирующие свиноматки показали более высокий уровень
продуктивности: за весь период эксплуатации в среднем от них получено на 0,4
опороса (на 10,5 %) и на 7,7 поросенка (на 13,7 %) больше, чем от свиноматок,
гнезда которых были стандартизированы по количеству функциональных
сосков, в результате чего себестоимость новорожденного поросенка в условиях
интенсивной промышленной технологии составила 1994,67хр$5., что на 220,72
руб. или 9,96 % меньше по сравнению с традиционной технологией.

Представитель ООО ОПХ «Искра» //у А. Н. Каменцев
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Представители Кубанского ГАУ:

В. Н. Гапоненко
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АКТ
производственного внедрения научно-исследовательской работы

Мы, нижеподписавшиеся, представители ФГБОУ ВО «Кубанский
государственный аграрный университет имени И. Т. Трубилина: профессор
кафедры биотехнологии, биохимии и биофизики, д-р биол. наук А. Г.
Кощаев, аспирант В. Н. Гапоненко, с одной стороны, и представитель ООО
«Р.О.С.-Бекон» Тереньгульского района Ульяновской области, в лице
заместителя генерального директор Н. В. Снежинской, с другой стороны,
составили настоящий акт производственного внедрения о том, что
сотрудниками ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ, профессором кафедры
биотехнологии, биохимии и биофизики, д-р биол. наук А. Г. Кощаевым,
аспирантом В. Н. Гапоненко, в ООО «Р.О.С.-Бекон» внедрена научно-
исследовательская работа «Повышение эффективности использования
гиперпролиферирующих свиноматок».

Производственные опыты проводились на 150 свиноматках. В течение
48 часов после опороса гнезда контрольной группы было стандартизированы
по количеству у свиноматки продуктивных сосков, остальные поросята были
распределены между свиноматками-кормилицами. Гнезда гиперпролифера­
тивных свиноматок (опытная группа) формировались независимо от
количества сосков у матки из числа родившихся живых поросят, которым
дополнительно выпаивался заменитель молока.

Результаты проведенных испытаний показали, что интенсивное
использование гиперпролиферирующих свиноматок без расформирования
гнезда, по сравнению с традиционной технологией, позволило повысить их
продуктивность: количество поросят, в том числе живых, и масса гнезда при
опоросе увеличились соответственно на 0,6 гол. (3,7 %), 0,45 гол. (3,4 %) и
0,31кг (1,6%). Поросята из многоплодных гнезд характеризовались в
подсосный период более высокой интенсивностью роста: их среднесуточный
прирост, живая масса одного поросенка и вес гнезда при отъеме превосходили
аналогичные показатели у молодняка из стандартизированных гнезд на 10 г
(4,8 %), на 0,2 кг (на 3,8 %) и на 11,9 кг (на 12,1%) соответственно.

Представитель ООО «Р.О.С.-Бекон»

Представители Кубанского ГАУ:

о проведении экспериментальных исследовательских работ аспиранта
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет имени И.
Т. Трубилина» Гапоненко Виталия Николаевича по теме диссертационной
работы: «Повышение эффективности использования гиперпролифери-
рующих свиноматок», научный руководитель доктор биологических наук,
профессор Кощаев Андрей Георгиевич.

Мы, нижеподписавшиеся, аспирант В. Н. Гапоненко, профессор А. Г. Кощаев,
главный зоотехник В. М. Федоров составили настоящий акт в том, что нами в период
с 2019 г. по 2023 г. был проведен опыт по изучению эффективности использования
гиперпродуктивных свиноматок при сохранении целостности гнезд и применении
оборудования для выпаивания поросятам заменителя цельного молока.

Производственные опыты проводились на 100 свиноматках. В опытной
группе всех родившихся поросят оставили в станках опороса и через
полуавтоматическую систему CulinaCup дополнительно выпаивали заменитель
цельного молока, в контрольной - оставили по количеству функциональных сосков
у свиноматки, остальных - перераспределили по другим станкам или подсадили к
«маткам-кормилицам».

Результаты проведенных испытаний показали, что использование
дополнительного автоматизированного кормления заменителем молока в гнездах, в
которых количество сосунов превышало число функциональных сосков у
свиноматок, обеспечило повышение их сохранности на 2,0 %, средней живой массы
одного поросенка при отъеме на 9,0 % и интенсивности их роста на 11,9 %, а также
увеличило количество отъемышей на одну матку на 26,3 %.

Применение данной стратегии выращивания поросят-сосунов позволило не
только увеличить их интенсивность роста после отъема и снизить смертность, но и
максимизировать пожизненный рост подсвинков: сохранность и интенсивность
роста молодняка в период доращивания и откорма были выше соответственно на 1,0
% и 58 г (на 7,6 %), в результате чего они достигли живой массы 100 кг на 8 дней
раньше.

Представитель учхоза «Кубань»

Научный руководитель

Аспирант

В. М. Федоров

А. Г. Кощаев

В. Н. Гапоненко
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