О Т З Ы В

научного руководителя доктора биологических наук, профессора, академика РАН Кощаева Андрея Георгиевича на диссертационную работу Гапоненко Виталия Николаевича «Повышение эффективности использования гиперпролиферирующих свиноматок», представленную в диссертационный совет на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Гапоненко Виталий Николаевич в 2005 г. с отличием окончил ФГОУ ВПО «Кубанский государственный аграрный университет» по специальности «Зоотехния». Диплом об окончании аспирантуры и Справка о сдаче кандидатских экзаменов выданы ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет имени И. Т. Трубилина».

В период подготовки диссертации соискатель Гапоненко Виталий Николаевич не работал, так как с сентября 2019 г. по август 2023 г. обучался в аспирантуре по направлению 36.06.01 Ветеринария и зоотехния в ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ. В настоящее время работает в ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ в отделе сопровождения грантов и НИР управления науки и инноваций в должности младшего научного сотрудника.

Соискателем были успешно сданы кандидатские экзамены, освоены современные биохимические, биологические, зоотехнические, экономическо-статистические методы исследований. Научные поиски аспиранта были направлены на повышение реализации генетического потенциала гиперпролиферативных свиноматок на протяжении длительного периода времени за счет сохранения целостности гнезда и предоставления поросятам в подсосный период дополнительного заменителя цельного молока.

Виталий Николаевич лично провела систематизацию исследований, их глубокий анализ, статистическую обработку материалов и на основе полученных экспериментальных данных сделал научно-обоснованные рекомендации, направленные на научное обоснование повышения эффективности использования гиперпролиферирующих свиноматок.

Гапоненко В. Н. – сложившийся научный сотрудник, отличается творческой активностью, инициативный, принципиальный и трудолюбивый; обладает хорошими организационными способностями, пользуется уважением в коллективе.

Теоретические и экспериментальные исследования соискателя Виталия Николаевича Гапоненко, связанные с повышением эффективности использования гиперпролиферирующих свиноматок нашли отражение в 16 научных работах, в том числе 6 статей опубликовано в рецензируемых

научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Им в соавторстве изданы методические рекомендации.

В результате проведенных исследований на основе комплексных исследований в условиях промышленных свиноводческих комплексов Краснодарского края дано научное обоснование и сформулированы принципы повышения реализации генетического потенциала гиперпролиферативных свиноматок на протяжении длительного периода времени за счет сохранения целостности гнезда и предоставления пороссятам в подсосный период дополнительного заменителя цельного молока. Полученные результаты являются важным вкладом в решение вопроса совершенствования технологии промышленного производства продукции свиноводства, позволят максимизировать продуктивность свиноматок и повысить конкурентоспособность отрасли в современных условиях. По результатам исследования подано две заявки на изобретение «Способ прогнозирования продуктивного долголетия свиноматок» и «Способ прогнозирования эксплуатационной ценности свиноматок», что подтверждает научную новизну диссертационной работы.

Результаты исследований внедрены в учхозе «Кубань», г. Краснодар; ООО ОПХ «Искра», Павловский район Краснодарского края; ООО «Р.О.С.-Бекон», Тереньгульский район Ульяновской области, что подтверждается тремя актами внедрения. Подготовлены и утверждены методические рекомендации по повышению эффективности использования гиперпролиферирующих свиноматок, что представляет интерес для специалистов в области свиноводства. Кроме того, исследования внедрены в учебную и научно-исследовательскую деятельность семи аграрных вузов страны.

Соискатель активно участвует в работе научно-практических конференций. Итогом проведенных экспериментов явилась завершенная, самостоятельно выполненная автором диссертационная работа, представляющая собой прикладное исследование.

В целом соискателя Гапоненко Виталия Николаевича можно охарактеризовать как сформовавшегося молодого исследователя в области частной зоотехнии, кормления, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства, способного решать поставленные проблемы достойной ученой степени кандидата биологических наук.

Научный руководитель:

доктор биологических наук, академик РАН
профессор кафедры биотехнологии, биохимии и биофизики
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» Андрей Георгиевич Кощаев

Личную подпись тов.

Начальник отдела кадров